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AGENDA

Waarom fiscale stimulering?

Drie scenario’s en effecten op hoofdlijnen:

- Referentiescenario

- Ambitiescenario ‘ambitie 100% emissievrije nieuwverkopen 2030’

- Scenario ‘Ontwerp Klimaatakkoord’ (OKA) binnen financieel mandaat 1,5 mld. na 2024

Kosteneffectiviteit

Stimulering en dekking

— Instrumentering stimulering ‘Ontwerp Klimaatakkoord’

- Instrumentering dekkingspakket ‘Ontwerp Klimaatakkoord’

Effecten van ‘Ontwerp Klimaatakkoord’



WAAROM FISCALE STIMULERING? “Trernext

- Elektrisch rijden kan een grote bijdrage leveren aan de Klimaatdoelstellingen
- Elektrisch autorijden kan een bijdrage leveren tot 3,5 Mton CO,-reductie binnen de opgave van 7,3 Mton in 2030
- Versnelling van de energietransitie naar elektrisch rijden is relevant vanuit oogpunt cumulatieve CO.-uitstoot en maximaal
CO,-budget tot 2050: hoe eerder begonnen wordt, hoe langer de cumulatieve effecten doorwerken
- Verschoning van het Nederlandse wagenpark gaat traag en duurt lang: de Regeerakkoord-ambitie leidt tot maximaal 20%
(FC)EVs in het Nederlandse wagenpark in 2030. Daarna zou het nog tot 2050 kunnen duren voordat het wagenpark
emissievrij is

- Versnelling van de transitie naar elektrisch rijden
- Het referentiescenario komt uit op 30% (FC)EV in de nieuwverkopen in 2030, het beleidsscenario komt uit op 30% (FC)EV
in 2024, dit impliceert 6 jaar versnelling van de transitie
- Wanneer zouden de nieuwverkopen in een referentiescenario na 2030 100% emissievrij worden? Waarschijnlijk niet voor
2035. Het lijkt reéel om aan te nemen dat de Regeerakkoord-ambitie minimaal voor een versnelling van 6 jaar zorgt

- Wat kost het en is dit het waard?
- Fiscale stimulering kan volledig budgettair neutraal worden vormgegeven, bij 100% dekking kost het de overheid niets
- De nationale kosten zijn door Revnext ingeschat op € -60 tot € +60 per ton CO,-reductie en gemiddeld € 0 (maatschappelijk
neutraal). De bredere welvaartseffecten zorgen voor een maatschappelijk positief beeld.
- Wie betaalt de ‘rekening’ of het ‘versnellingsgeld’? Fossiele auto’s gaan meer betalen ten gunste van nulemissie auto’s. Dit

is per definitie marktverstorend en vraagt om zorgvuldige dekking en (politiek) draagvlak .



DRIE SCENARIO’S: Arevnext

43% lagere stimuleringskosten *  93% (FC)EVs nieuwverkopen

30% lager effect aandeel (FC)EV 2,0 min. (FC)EVs in wagenpark

34% lager effect CO, « 3,2 Mton t.o.v. referentiescenario
In 2030: « 3,5 Mton t.o.v. NEV (schatting)

65% (FC)EVs nieuwverkopen
1,4 min. (FC)EVs in wagenpark
2,0 Mton t.o.v. referentiescenario
2,3 Mton t.o.v. NEV (schatting)

extra door dekkingspakket

In 2030:

+  30% (FC)EVs nieuwverkopen

* 0,4 min. (FC)EVs in wagenpark
« Ca. 0,3 Mton lager dan NEV

door stimuleringspakket

Stimuleringskosten 2021-2030:
€ 22,8 mid.

Dekking: € 9,3 mid.

Kosten overheid: € 13,5 mid.

Stimuleringskosten 2021-2030:
€ 12,7 mid.
Dekking: 100%

Stimuleringskosten
2021-2030: €0

Referentiescenario Ontwerp Klimaatakkoord (OKA) Ambitiescenario
(alleen EU bronbeleid + (mandaat 1,5 mld. na 2024) (100% nulemissie nieuwverkopen 2030)
autonome marktontwikkelingen) 4



(FC)EV IN NIEUWVERKOPEN EN WAGENPARK
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* Evaluatie 2023 en adaptieve planning naar emissieloze nieuwe autoverkoop
2030: Vanaf 2025 is de stimulering en de dekking vanuit het autodomein
gemaximeerd op 1,5 miljard euro per jaar. Dit is minder dan, met de inzichten van nu,
nodig is om in te groeien naar de kabinetsambitie van 100% emissieloze
nieuwverkoop in 2030 wanneer het huidige fiscale stelsel onveranderd zou blijven.
Partijen zijn het erover eens dat de onzekerheid na 2025 zo groot is, dat het
onverstandig is om daar nu een grotere reservering voor te maken. Alle partijen blijven
zich evenwel committeren aan het streven naar 100% emissieloze nieuwverkoop in
2030.

1.Referentie —— OKA scenario

—— Ambitiescenario @® Ambitie regeerakkoord
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1.Referentie —— OKA scenario —— Ambitiescenario



KOSTENEFFECTIVITEIT OKA-SCENARIO

- Het is belangrijk om het verschil te duiden tussen vier kostenperspectieven:

4’_ Revhext

- Gebruiker: total cost of ownership (TCO) zijn de totale gebruikerskosten voor de consument
- Overheid: budgettaire opbrengsten (belastingen, heffingen) en uitgaven (subsidies)

- Nationale kosten: de directe kosten exclusief belastingen en subsidies

- Maatschappelijke kosten: de nationale kosten + bredere welvaartseffecten (MKBA)

De nationale kosten zijn ingeschat op € -60 tot € +60 per ton CO.-reductie en gemiddeld € 0

(maatschappelijk neutraal). De bredere welvaartseffecten zorgen voor een maatschappelijk positief beeld.

4 De TCO kan op )
termijn positief zijn
terwijl mensen toch

nog een drempel

5P Overheid Kale Burgers zien om over te
. MRB voertuigkosten \_ stappen )
- Bijtelling o ®
- Accijnzen - Kale voertuigprijzen Nationale kosten Kosten voor:
- Energiebelasting - Kale brandstofkosten < > - Aanschaf
- Subsidies - Kale onderhoudskoste - Beazit
(aanschafsubsidie) - Gebruik
S— _____—

Overdrachten binnen Nederland: geldstromen
tussen de overheid en de betrokken
doelgroepen

Fiscale stimulering kan
gedrag van burgers
beinvioeden
(overstapdrempel naar EV)

Als de kale TCO positief is, kan
stimuleringsbeleid tot lagere nationale kosten
leiden en vloeit de derving weer terug de
economie in en via andere belastingen (buiten
het autodomein) terug naar de schatkist




STIMULERING EN DEKKING OKA-SCENARIO "4Revnext

2021 2024 2025 2030

Beleid gelijk aan Ambitiescenario Budgettaire derving (stimuleringskosten) maximaal € 1,5 mld. per jaar

~ MRB vrijstelling tot en met 2024 MRB van 25% in 2025 naar 45% in 2030
Bijtelling oplopend van 4% naar 10% in 2024 Bijtelling naar 16% in 2025 oplopend naar 20% in 2030
Privésubsidie aflopend van 6k naar 4,8k in 2024 Privésubsidie aflopend naar 2,2k in 2030

Stimulering:
OKA-scenario

Dekking:
OKA-scenario
Innovatietoeslag (aanschaf) ICEVs Innovatietoeslag (aanschaf) ICEVs + vaste voet (FC)EV
Accijnsverhoging ICEVs Accijnsverhoging ICEVs
MRB verhoging ICEVs + innovatietoeslag (bezit) MRB verhoging ICEVs + innovatietoeslag (bezit)

Volledige dekking (budgettair neutraal) Dekking ter grootte van € 1,5 mid. per jaar

Openstaande vragen:
« Het kabinet heeft aan PBL gevraagd enkele alternatieve modules door te rekenen. Mogelijk worden naar
aanleiding van de uitkomsten bepaalde dekkingsinstrumenten gewijzigd



OKA: BELEIDSINVULLING STIMULERING +DEKKING “Trevnext

BPM vaste voet (FC)EV

BPM PHEV Een aparte tarieftabel voor PHEVs. Gemiddeld ca. 3.000 euro BPM per PHEV.
MRB (FC)EV 0 0 0 0 25% 30% 35% 40% 40% 45%
MRB PHEV 50% 50% 50% 50% 75% 75% 75% 75% 75% 75%
Bifeling ok <50k <0k <80k <50k <80k <50k <50k <50k <50k
Subsidie privé registratie (FC)EV 6.000 5.600 5.200 4.800 4.400 3.690 3.520 3.080 2.640 2.200

Lineaire afbouw?: 40-60k 40-60k 40-60k 40-60k 40-60k 40-60k 40-60k 40-60k 40-60k 40-60k

BPM vaste voet (FC)EV

MRB-verhoging p.j. per ICEV 6 23 41 73 90 103 106 110 115 126
MRB-tarief p.j. per (FC)EV 0 0 0 0 150 179 206 231 225 248
Innovatietoeslag op aanschaf ICEV 87,5 175 262,5 350 350 350 350 350 350 350
Innovatietoeslag op bezit 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25
Accijns benzine +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1
Accijns diesel +1 +1 +2 +2 +2 +2 +2 +2 +2 +2

1. Ervindt nog een analyse plaats naar de stimulering van innovatieve nul-emissie auto’s (H, en zonnecel) en de extra derving en dekking die daarmee samenhangt
2. Tot 40k catalogusprijs geldt de volledige subsidie, tussen 40k en 60k loopt de subsidiehoogte lineair af, boven 60k is er geen subsidie.



OKA-SCENARIO: BUDGETTAIRE EFFECTEN

A Revnext

MRB 136 170 212 273 247 282 313 338 394 426 792 2.000 2.792
BPM 278 380 462 620 673 703 690 663 609 589 1.739 3.927 5.667
Bijtelling 47 93 146 209 202 185 129 85 34 17 495 653 1.148
Accijns 42 90 153 239 312 379 443 499 543 583 525 2.758 3.283
Energie belasting -15 -36 -64 -102 -142 -175 -205 -231 -250 -267 -218 -1.269 -1.486
Kosten Prive stimulering 26 35 55 89 121 144 165 191 228 260 204 1.109 1.313
Totaal 514 732 964 1.328 1.414 1.518 1.535 1.545 1.559 1.608 3.538 9.178 12.716
Dekkingskant(inmin)' 2001 222 2003 224 2005 2026 2027 2028 2029 2030]2021-2024| 20252030 Totaal
MRB 52 193 281 548 728 850 869 892 913 983 1.075 5.236 6.311
Innovatietoeslag op bezit 213 216 218 220 223 224 226 228 230 231 868 1.362 2.230
BPM -3 -8 -15 -25 4 -4 0 1 10 15 -51 26 -25
Innovatietoeslag op aanschaf 31 60 84 99 96 90 86 78 67 52 275 469 744
Bijtelling 1 2 3 3 5 7 8 7 8 8 9 44 53
Accijns 120 120 186 184 180 174 169 163 156 146 611 988 1.599
Energie belasting 0 0 1 1 3 5 8 10 13 16 3 55 57
Kosten stimulering particuliere markt -0 -2 -3 -9 -7 -11 -12 -17 -20 -26 -14 -93 -107
Subtotaal 416 581 756 1.023 1.232 1.336 1.353 1.363 1.377 1.426 2.776 8.086 10.862
Vrijval Autobrief Il 117 132 152 182 182 182 182 182 182 182 583 1.092 1.675
Dekking door MRB bestelauto's’ -19 19 57 123 -0 -0 -0 -0 -0 0 179 -0 179
Totaal 514 732 964 1.328 1.414 1.518 1.535 1.545 1.559 1.608 3.538 9.178| 12.716

1. Er vindt nog een analyse plaats naar de stimulering van innovatieve nul-emissie auto’s (H, en zonnecel) en de extra derving en dekking die daarmee samenhangt

2. In het OKA wordt 191 min. uit de MRB bestelauto’s genoemd. In de tabel hierboven is dat bijgesteld naar 179 min. (door kleine verschuivingen in het beleidspakket in december) De
benodigde dekking per jaar komt niet overeen met de extra MRB opbrengsten per jaar, daardoor is er een kasschuif tussen jaren nodig.



o 4Revnext

KLIMAAT AKKOORD:

INSTRUMENTERING STIMULERINGSPAKKET
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OKA-SCENARIO: INSTRUMENTERING BELEID /4R9Vnext

BPM vaste voet (FC)EV

BPM PHEV Een aparte tarieftabel voor PHEVs. Gemiddeld ca. 3.000 euro BPM per PHEV.
MRB (FC)EV 0 0 0 0 25% 30% 35% 40% 40% 45%
MRB PHEV 50% 50% 50% 50% 75% 75% 75% 75% 75% 75%
& o0& o omom o onmomomom o
Privé subsidie 6.000 5.600 5.200 4.800 4.400 3.690 3.520 3.080 2.640 2.200

Lineaire afbouw: 40-60k 40-60k 40-60k 40-60k 40-60k 40-60k 40-60k 40-60k 40-60k 40-60k
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OKA-SCENARIO: INSTRUMENTERING BELEID AR@VHGX’(

—2021
—_—2024

2.000 \ — 030

Aanschafsubsidie privé

- 10.000 20.000 30.000 40.000 50.000 60.000 70.000
AFEevnexl Catalogusprijs (euro, 2017)

Pijlen gemiddelde catalogusprijs incl. BTW in 2021

12



OKA-SCENARIO: SAMENSTELLING NIEUWVERKOPEN

Effecten stimuleringsbeleid OKA-scenario (zonder effecten dekkingspakket):

Privé i A
00 e | Totaal (zakelijk + Privé)
90% - =!III 100%--..
80% - o | = I I
70% | = ! I = (FC)EV (private lease) 90% - I I I
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50% - i I  PHEV 80% - I I
40% - = Diesel (ICEV + HEV) 70% - I = (FC)EV
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o | = PHEV
0“/0 50% - B
PYHIH T B -oetcer-s
Revnext
30% -
° = Benzine (ICEV + HEV)
20% -
10% -
0% -
= (FC)EV ° N 0 O O o N M < 1 W M~ 0 O O
S 5 o006 8383 8 38383 38 8 38 8 8
# PHEV N NN N NN NN NN NN NN
= Diesel (ICEV + HEV) A Revnext
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OKA-SCENARIO: SAMENSTELLING WAGENPARK

Effecten stimuleringsbeleid OKA-scenario (zonder effecten dekkingspakket):
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OKA-SCENARIO: BUDGETTAIRE EFFECTEN

Stimuleringskant (in min.)* 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030(2021-2024[2025-2030| Totaal
MRB 136 170 212 273 247 282 313 338 394 426 792 2.000 2.792
BPM 278 380 462 620 673 703 690 663 609 589 1.739 3.927 5.667
Bijtelling 47 93 146 209 202 185 129 85 34 17 495 653 1.148
Accijns 42 90 153 239 312 379 443 499 543 583 525 2.758 3.283
Energie belasting -15 -36 -64 -102 -142 -175 -205 -231 -250 -267 -218 -1.269 -1.486
Kosten Prive stimulering 26 35 55 89 121 144 165 191 228 260 204 1.109 1.313
Totaal 514 732 964 1.328 1.414 1.518 1.535 1.545 1.559 1.608 3.538 9.178 | 12.716

1. Er vindt nog een analyse plaats naar de stimulering van innovatieve nul-emissie auto’s (H, en zonnecel) en de extra derving en dekking die daarmee samenhangt

- De totale derving (=kosten van stimulering (FC)EVs) in 2021-2024 bedraagt € 3,5 mid.

- De jaarlijkse derving loopt in 2021-2024 op tot € 1,3 mld. in 2024 en blijft daarna gemaximeerd op circa € 1,5 mld. per jaar

conform de ‘Kabinetsappreciatie’
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INSTRUMENTERING DEKKINGSPAKKET OKA-SCENARIO

DEKKINGSPAKKET: 100% DEKKING

DEKKING KOMT VANUIT HET AUTODOMEIN, HET BREDERE
MOBILITEITSDOMEIN EN DE VRIJVAL VAN AUTOBRIEF Il

INNOVATIETOESLAG OP AANSCHAF ICEV
BPM VASTE VOET (FC)EV
ACCIINSVERHOGING 1 CENT BENZINE VANAF 2021
ACCIINSVERHOGING 1 CENT DIESEL VANAF 2021 EN 2 CENT 2023-2030
MRB-VERHOGING ICEV
INNOVATIETOESLAG € 25 PER AUTO

16



TOELICHTING BlJ DEKKINGSPAKKET VANUIT AUTODOMEIN

- Een ‘innovatietoeslag op aanschaf’ voor alle ICEVs. Deze innovatietoeslag heeft een tijdelijk karakter en loopt af
per 1-1-2031

- De ‘innovatietoeslag op aanschaf’ is als volgt vormgegeven: €87,5 per ICEV in 2021, €175 per ICEV in 2022,
€262,5 per ICEV in 2023, €350 per ICEV in 2024, geen verdere verhoging dus €350 per ICEV in 2025-2030

- Een vaste voet van € 350 in de BPM voor emissievrije auto’s vanaf 2025

- Een innovatietoeslag op bezit: 25 euro per jaar voor iedere auto in het wagenpark in 2021-2030

- Een MRB-verhoging van het basistarief voor ICEVs

- Benzine en dieselaccijnsverhoging met 1 cent vanaf 2021

- Dieselaccijns naar 2 cent vanaf 2023. Dit wordt gebruikt om vanaf 2023 de MRB-verhoging te beperken.
- Een ‘vrijval uit Autobrief II': maatregelen uit Autobrief Il die structureel blijven doorwerken

- Een MRB verhoging voor bestelauto’s

17



OKA-SCENARIO: MRB-VERHOGING

- MRB verhoging alleen over basistarief, niet over dieseltoeslag
- MRB verhoging alleen toegepast op ICEVs, voor (FC)EV geldt het niet-verhoogde basistarief uit 2020 maal het MRB-percentage

- De gemiddelde ICEV auto (gewogen naar vlootmix benzine + diesel) betaalt € 65 extra MRB per jaar in 2024

l 1.600

MRB verhoging ICEV in euro per jaar (alleen basistarief)
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/4 Revnext /4 Revnext

2028 2029 2030

2021 2022 2023 2024 2030 Jaar  Verhoging van de MRB
2021 2% A
A €3 €10 €15 €29 €58 . o (FC)EV blijft goedkoper
B €5 €17 €25 €50 €98 2023 10% dan benzine ondanks
< Y R S VR ¥ s o 25-45% MRB en hoger
D €9 €32 €47 €91 €180 oot 210 oh
E €12 €43 €63 €123 €242 2027 2% gewicht
2028 33%
Gem. €6 €23 €33 €65 €128 s o 18

2030 39%




OKA-SCENARIO: MRB-VERHOGING

- MRB verhoging alleen over basistarief, niet over dieseltoeslag
- MRB verhoging alleen toegepast op ICEVSs, voor (FC)EVs geldt het niet-verhoogde basistarief uit 2020 maal het MRB-percentage
- De gemiddelde dieselauto betaalt € 90 extra MRB per jaar in 2024, de gemiddelde benzineauto € 60 extra

gt At

MRB verhoging diesel in euro per jaar (alleen basistarief) MRB verhoging benzine in euro per jaar (alleen basistarief)
400 400
350 350
300 300
E
250 E 250
D
200 D 200 c
150 e ¢ 150 B
B
100 /-“ ——] 100 A
/_ ----- Gem.
50 50 | e e —™ | —  ====- Gem
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
/4 Revnext A Revnext
2021 2022 2023 2024 2030 2021 2022 2023 2024 2030
A A €3 €10 €15 €29 €58
B €6 €21 €31 €60 €118 B €5 €17 €25 €50 €98
C €8 €28 €41 €81 €159 C €7 €25 €36 €70 €139
D €9 €32 €47 €91 €180 D €9 €32 €47 €91 €180
E €13 €47 €68 €133 €263 E €12 €43 €63 €123 €242
Gem. €9 €32 €46 €90 €178 Gem. €6 €21 €31 €60 €118
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OKA-SCENARIO: OVERZICHT DEKKINGSPAKKET 2021-2030

Dekkingskant (in min.)* 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030| 2021-2024| 2025-2030 Totaal
MRB 52 193 281 548 728 850 869 892 913 983 1.075 5.236 6.311
Innovatietoeslag op bezit 213 216 218 220 223 224 226 228 230 231 868 1.362 2.230
BPM -3 -8 -15 -25 4 -4 0 1 10 15 -51 26 -25
Innovatietoeslag op aanschaf 31 60 84 99 96 90 86 78 67 52 275 469 744
Bijtelling 1 2 3 3 5 7 8 7 8 8 9 44 53
Accijns 120 120 186 184 180 174 169 163 156 146 611 988 1.599
Energie belasting 0 0 1 1 3 5 8 10 13 16 3 55 57
Kosten stimulering particuliere markt -0 -2 -3 -9 -7 -11 -12 -17 -20 -26 -14 -93 -107
Subtotaal 416 581 756 1.023 1.232 1.336 1.353 1.363 1.377 1.426 2.776 8.086 10.862
Vrijval Autobrief I 117 132 152 182 182 182 182 182 182 182 583 1.092 1.675
Dekking door MRB bestelauto's’ -19 19 57 123 -0 -0 -0 -0 -0 0 179 -0 179
Totaal 514 732 964 1.328 1.414 1.518 1.535 1.545 1.559 1.608 3.538 9.178 12.716

In totaal is er in 2021-2030 12,7 mld. dekking, gelijk aan de kosten van het stimuleringspakket

Het totale OKA-scenario is daardoor budgettair neutraal

De meeste dekking komt vanuit de MRB-verhogingen, circa 50%

Andere grote dekkingsposten zijn de innovatietoeslag op bezit en de accijnsverhoging
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OKA-SCENARIO: SAMENSTELLING NIEUWVERKOPEN

Effecten totaal OKA-scenario (stimuleringsbeleid + dekkingspakket):

Totaal (zakelijk + Privé)
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m Benzine (ICEV + HEV)
Brandstof 2024 2030
o — ~ ™ n @ 1 (0) [0)
% % 2 § 588 % 3 § % § 2 % Benzine 62% 32% Aandeel EV 2024 2030
Areumext Diesel 8% 3% Prive 12% 68%
PHEV 0% 0% Zakelijk 47% 62%
(FC)EV 30% 65% ‘ Totaal 30% 65%
Totaal 100% 100%

Door de extra belastingdruk van € 12,7 mld. in het dekkingspakket stijgt het aandeel
(FC)EV van 61% in het stimuleringspakket naar 65% inclusief het dekkingspakket.
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OKA-SCENARIO: SAMENSTELLING WAGENPARK

Effecten totaal OKA-scenario (stimuleringsbeleid + dekkingspakket):

88% van wagenpark
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o | o N Revnext
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jz 1 E W EEEEREEI | (FOJEV Brandstof 2024 2030
30% | :Z-mecgvmw) Benzine 78% 71% Aandeel EV 2024 2030
lese
20% 1 m Benzine (ICEV + HEV) D|ese| 16% 12% Pr|Ve 2% 11%
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r~ [=:] [=)] o - o~ (2] et [%2] w r~ =] [=2] (=]
p 2 8§ 5§ %8 88§ 888§ g 8 (FC)EV 4% 15%~ Totaal 4% 15%,
Revnext Overig 1% 0%

Totaal 100% 100%, Aandeel (FC)EV is afgerond
1% hoger dan met alleen het
stimuleringspakket.




BIJLAGEN
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OPCEN

€2,0

EN: SCENARIO ANALYSES

/4 Revnext

Derving per

— L 2021 2022 2023 2024
D e19 provincie in min.
g 13 L Groningen 3 3 4 4
= I /_/—/ Friesland 3 3 3 4
eL7 Drenthe 3 3 3 4
€16 Overijssel 5 6 7 8
€1,5 Flevoland 3 3 4 5
€14 Gelderland 10 11 13 15
€13 Utrecht 5 6 7 8
£€1,2 Noord-Holland 9 10 12 14
€£1,1 Zuid-Holland 16 18 21 24
£1,0 Zeeland 2 2 2 3
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Noord-Brabant 12 13 15 18
,4 Referentiescenario OKA scenario Ambitiescenario Limburg > 6 / 8
'Revnext Totaal 76 85 97 113‘
Verschiltabel t.o.v. REF 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Ambitiescenario 78 88 100 116 149 184 226 277 339 428
OKA scenario 76 85 97 113 76 81 78 73 88 95
Procentueel
Ambitiescenario -4,3% -4,7% -5,4% -6,3% -8,0% -9,9% -12,0% -14,6% -17,8% -22,0%
OKA scenario -4,4% -4,9% -5,5% -6,4% -4,3% -4,5% -4,3% -4,0% -4,8% -5,1%

In het referentiescenario stijgen de opbrengsten uit opcenten door een groeiend wagenpark en ‘slechts’ 0,4 min. (FC)EVs in 2030
In de beleidsscenario’s loopt de derving in de opcenten op tot ruim 6% in 2024, dat is 113 min. op bijna 1,9 mid.
Na 2024 hangt de derving af van de mate waarin (FC)EVs toenemen in het wagenpark en welk MRB tarief daarvoor geldt
In het Ambitiescenario blijven (FC)EVs t/m 2030 vrijgesteld van MRB en zorgen voor een derving van 22% (0,4 mid.)

In het OKA-scenario gaat het MRB tarief voor (FC)EV na 2024 naar 25% in 2025 en stijgt verder naar 45% in 2030 en zorgen (FC)EVs
door hun hogere gewicht voor veel beperktere derving dan in het Ambitiescenario (5% i.p.v. 22% in 2030)
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ENERGIEVRAAG NULEMISSIE AUTO’'S ~Trevnext

Energievraag incl. laadverlies De extra energievraag in de
= 80 iy . .
E Ambitievariant is 5,4 mid.
5 70 E— KWh t.0.v. het
= 60 referentiescenario
& 50
-
2
2 a0
g
30
2,0
1,0 - De energievraag in het
00 referentiescenario wijkt af
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 van de NEV, omdat in dit
,4 Referentiescenario — OKA scenario — Ambitiescenario nieuwe referentiescenario
Revnext een hoger aandeel
elektrische kilometers is
Energievraag (mld. kWh, excl. laadverlies) 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 aangenomen
1. Referentie 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,6 0,7 1,0 1,4
OKA scenario 0,7 0,9 1,2 1,6 2,1 2,5 3,0 3,4 3,9 4,5
Ambitiescenario 0,7 0,9 1,2 1,7 2,3 3,0 3,7 4,5 5,3 6,3,
Energievraag (GWHh, incl. laadverlies) 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1. Referentie 0,6 0,6 0,5 0,5 0,5 0,6 0,6 0,8 1,1 1,6
OKA scenario 0,8 1,0 1,4 1,9 2,4 2,8 3,3 3,8 4,4 5,1
Ambitiescenario 0,8 1,1 1,4 1,9 2,6 3,4 4,2 5,0 6,0 7,0

* De energievraag is incl. de elektrische kilometers van PHEVSs. 25



BPM-OPBRENGSTEN PER SCENARIO

BPM opbrengst per scenario
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TOTALE BELASTINGOPBRENGSTEN PER SCENARIO

Totale belasting opbrengst per scenario
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KLIMAAT AKKOORD: TOTALE BELASTINGOPBRENGSTEN

Opbrengsten
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CO,-UITSTOOT

verschil t.o.v. verschil t.o.v.

Scenario Mton in 2030  Referentie NEV Het referentiescenario van Revnext wijkt
Referentie 15,91 0,3 ——— af van de NEV(2017). In het

OKA scenario 13,90 2,01 2,3 referentiescenario is o.a. strenger EU
Ambitiescenario 12,68 3,23 3,5, bronbeleid doorgevoerd
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AANTAL (FC)EV IN VLOOT

Aantal EV in vioot (mlIn.) 2024 2030
Referentie 0,10 0,37
OKA scenario 0,39 1,40
Ambitiescenario 0,40 1,99

- In de variant uit het klimaat akkoord is het aantal (FC)EVs in de vloot circa 600.000 lager dan in het

Ambitiescenario en komt op 1,4 min. in 2030
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OVERZICHT CARBONTAX-MODELLEN

Carbontax-model nieuwverkopen:

5 marktsegmenten: A t/m E*
4 brandstofsoorten/aandrijflijnen: Benzine (+HEV), Diesel (+HEV),
PHEV, (FC)EV
2 gebruikersgroepen: privé en zakelijk

» Privé onderverdeeld in aanschaf en private lease
Prijsontwikkelingen per marktsegment en brandstofsoort per jaar
Belastingdruk per marktsegment, per brandstofsoort, per
gebruikersgroep en per g/km CO,-uitstoot en per jaar
Aanbodverdelingen naar CO,-uitstoot per marktsegment en
brandstofsoort per jaar. Bronbeleid EU vertaald naar CO,- en
kostenontwikkelingen
Vraagvoorspellingen op basis van prijzen en belastingdruk per
marktsegment, brandstofsoort en gebruiksgroep per jaar 0.b.v.
prijselasticiteiten binnen en tussen marktsegmenten en
brandstofsoorten

Prijselasticiteiten bepaald op basis nieuwverkopen tot en met 2017.

Model gekalibreerd met werkelijke verkoopdata tot en met 2017
TCO-module o0.b.v. recente inzichten

Inzicht in opbrengsten BPM, MRB en Bijtelling, Accijnzen,
Energiebelasting, Opcenten, overheidskosten, nationale kosten
gebruikerskosten

In zicht in omvang en samenstelling nieuwverkopen

Inzicht in gemiddelde en totale CO, uitstoot (g/km en Mton)

/4 Revnext

Carbontax-model wagenpark:

* 5 brandstofsoorten/aandrijflijnen: Benzine (+HEV), Diesel
(+HEV), PHEYV, (FC)EV, overig

» 2 gebruikersgroepen: privé en zakelijk

* Nieuwverkopen uit Carbontax-nieuwverkopen

* Module parallel import (omvang, samenstelling en CO,-
uitstoot)

» Export scenario’s (survival rates, afhankelijk van beleid)

» Sloop (survival rates)

« Samenstelling wagenpark per g/km en per bouwjaar
(leeftijd), model gekalibreerd met RDW en RDC data tot en
met 2017

* Norm- en praktijkemissies

« Jaarkilometrages die afhangen van leeftijd en
gebruikersgroep privé of zakelijk

« Aansluiting op NEV qua autonome groei kilometrage door
personenauto’s in Nederland

* Inzicht in MRB-, Bijtelling-, Energiebelasting, Opcenten en
accijnsopbrengsten

* In zicht in omvang en samenstelling wagenpark (o.a. aantal

elektrische auto’s in wagenpark in 2030)

* Inzicht in gemiddelde- en totale CO, uitstoot (g/km en Mton)
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